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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

XlV-ik évfolyam.

B.-Gyarmat, nov. 19-én.
Egy dolog van, amivel köveset foglalko­

zik a társadalom, s az a szegény Úgy, daczára 
annak, hogy a szegény Úgy sö’ét képe min­
denfelé ijesztőleg fel fel'űnik, sőt felforgató 
és romboló hatásaiban is nyilvánul.

Megyénk legközelebbi közgyűlésén a ta­
vaszkor mulhallanul beálló Ínség enyhítésére 
megtette a preventív intézkedéseket, meglette 
azt, ami viszonyaink között megtehető, és le­
het, hagy ezen intézkedések czélhoz fognak 
vezetni. De ezen intézkedések csak időszerűek, 
a szegény Úgy pedig állandó, annak akár ál­
landó rovatot is nyithatunk.

Midőn honi lapjaink egyik kiválóbbja, a 
„B. H.“ közelebb ifjú fővárosunk, Budapest 
sötét rejtelmei közül egyiknek a szegény- 
Ügynek jólétet fitogtató arczárói vonta le 
a leplet s tárta fel a hajléktalanok alig kép­
zelt nyomorát, elképedve olvastuk s kérd Kik 
önmagunktól „hát ilyen is lehetséges és lé­
tezik ?u

A közvetlen szemlélet' élénk tollal ecse­
teli a nyomorolt szegénységet, melyet a „túl­
tömött*1 lakosokból kihajtott napszámosnép, 
hogy a most már nagyon is érezhető hideg 
éjeleken meg ne fagyjou, a gyárakból kifolyó 
kloákákbsn nyakig feküdve, fejőket egy-egy 
esetleges kődarabra hajtva, beringok módjára 
töltik a keserves éjszakát.

Bizony az emberiségért csak átalában ér­
deklődőben is szomorú gondolatokat idéz fel 
a társadalom e mizériája, melyet pauperismus 
néven jelöl a mindent determinálni szerető né­
met tudomány, a melyet, ha lehet is észlelni, 
ha lehet reá ujjal mutatni, de orvosolni s még 
kevésbbé megszüntetni, az emberi számítás, az 
államtudományok is ez ideig képtelenek.

Mi se kívánunk gyógyszert, szanaceát ke­
resni;— mert ha ilyennel bírnánk, több vol­

nánk, mint a mi emberi; —* csak rámutalunk 
korunk ezen kóros kinövésére mely, — kivált 
népes helyeken a jólét mellett gubbaszkodik s 
csak arra tanít, mi végtelen, az Ur a jólét és 
a mindent, még a táplálékot is, nólkülözö*sze- 
génység között? Felismerte már n tudomány 
régen, hogy az ily tünetek legnagyobb mérv­
ben méltók arra, hogy az állam, vagy helye­
sebben a társadalom komoly figyelemmel fog­
lalkozzék a szegén yügygy el.

Igaz, hogy e téren sok a kísérlet, a javí­
tásra törekvő experimentum, vannak népkony­
hák, épitnek a hajléktalanoknak menházakat, 
csakhogy az ily experimentumok gyakran nem 
hogy a czélt megközelítenék, de épen azt teszik 
megfordítva átkossá, mivel áldást adni töre­
kedtek.

Ezt igazolja a Iöváros példája, a hol is a 
zsúfolt lakások, a kolerától félve via facta ki- 
Urittetnek; — van ugyan hajléktalanoknak drá- 
gán-felépitett barak, — de hát ott 2 krajezár 
bálbpénz nélkül mcghálni vagy egy hétre kí­
vánt forint hián bemenni sem szabad.

íme a fél rendszabály miatt most százai a 
szerencsétleneknek szabad ég alatt kínos dider­
géssel, melegedve a kőró gyér tüzénél, húz­
zák ki a késő őszi hideg éjszakát.

Ti okosok és tudósok, kik hajszálra mé­
ritek a végtelent, mit czóltok a társadalmi 
növekvő pauperismussal szemben? — könnyű 
elsiklaní az ily nehéz kérdésen azzal, hogy 
kit Isten ép kéz lábbal áldott, ám keresse meg 
élelmét munkával! — De ha ez nincs, vagy 
a munka bére nem áll arányban az élet ok­
vetlen kielégítendő szükségleteivel, ugye hogy 
követelőbben parancsolja, hogy ezen növekedő 
rosszal számoljunk.

De mikor ezt tesszük, r.o feledjük, hogy 
a humán istiem in tóz ded és ok a szeget fején 
találók és no sötétben tapogatók legyenek, mert 
ott a társadalom mindig tömörülő alsó rétege 

mindinkább hajtalik a kétségbeesés sötét Ölébe? 
— Nálunk, hol a népesség átalában ritkább, 
még csak a kutató figyelem veszi észre a máról 
holnapra élősködő prolotáriátuit. De nagy vá­
rosokban annak ijesztő volta már napról-napra 
nagyobb. Mit ér a le'enczház, ha rendszabályai­
nál bizalommal nem helyezheti a szülő csecsemő 
jét, fogva mit a népkonyha vagy a hajléktala­
nok barakja, ha a hozzájárulás nehéz feltételű.

Az egyesnek, az egyénnek szegénysége 
még gyógyítható, de a tömegé magában hordja 
az emésztő baj romboló csiráit.

Vasut ügy.
Az osztrák állam vaspálya társasig politikája 

és eleogedbetlen föltétele, hogy a hol vasutat épít, ott 
as illető vidék minden lehető segéd forrásait kimeríti. 
Jelezzük ezt Önző, vagy bármily politikának, de any- 
nyi bizonyos, hogy ezen politikától a társaság el asm 
áll, habár reá néze kézzelfogható előnyök háramlaná- 
nak is. .

Azon reményben tehát, hogy a Szabadalmazott 
oszlr. m. állam vaspályatársaság a tervbe vett Ipoly­
ság b. gyarmati vasutat ingyen, minden hozzájárulá­
sunk nélkül kiépítse, hiába ringatjuk magunkat.

Akik tehát azt hangoztatják, hogy ue áldozznbk 
semmit őzen reánk nézve mégis cuk fontos ügyre, azok 
ezen ügynek határozott ellenségei.

Ha tehát komolyan kívánjuk az Ipolyság gyar­
mati vasúti Összeköttetést úgy a hozzájárulástól nem 
vonhatjuk „ki magunkat, cuk az akérdé«,mily mérvű 
legyen ezen hozzájárulás és mily alakban történjék az?

Már az első nov. 11-iki értekezleten lovag Bar­
náról Győző úr, a társaság főfelügyelője ée építésveze­
tőségi főnöke, ki az értekezleten a társaságot képvi­
selte, kilátásba helyezte ezt, hogy a társaság a köve­
telt 100,000 irtot hajlandó lesz méltányosabb összegre 
leszállítani.
• Mi hozzá értő közegek és irá lyadó férfiak meg­

hallgatása után úgy számítunk, hogy azon összeg, me­
lyet fond perdu-kéut a nógrádi és honti érdekeltség 
jelen viszonyaink ée körülményeink között felajánlhat 
s feláldozhat, nem tehet több 70,000 írtnál. Ennél na­
gyobb összeget összehozni a legnagyobb erőfeszítések 
mellett eem lehet.

TÁRCZA.

Mért' nem hagysz ...
Mért’ nem hagyu menni, merne, meifie 
Hogy elfelejtaem ml fáj. mi bkot ....
Hogy elfelejtsem ex éde» úrik 
8 forró ciókjiíJ mimorit ...

Hogy felejteem n haxugxágot,
Hit te eiküaek netexél,
Mely könnyen röppent el ej lkadról, 
Mint óul Ágról a levél . . .

Hogy felejteem xxt a eok könnyet,
Mit ^ed ontott két sxemem, 
Hogy felejthettem est a eok kint . .
Rövid leve arra életem I . . . Erzsi

Az eperjesi kulcsos lúd.
tTörténeti korraja. — 

(Folytatta a vége.)

— Rogo bumillims! ne írjon bele semmit! . . 
assz bogy hát írjon, hanem én városunk pátrónusára, 
szent Miklósra esküszöm, bogy nekem semmi féle ré­
szem sincs e liba gonosz tettében

Hát hiszen azt sem a 12 esküdt-polgár, sem 
Christmann uram nem mondta; jól tudják ők mind­
nyájan, bogy a bíró személyéhez még csak a gyanú 
árnyéka sem fér, csak hát az a farosa a dologban, 
bogy miként került oda a lúd a boltba?

Szmicsek uram magast csak védekezésre fogta a 
dolgot.

— Én, ... én nem tudum! ez boszorkányság, 
mert positive emlékszem, bogy tegnap este kapuzárás 
után még otthon volt.

Utóvégre a sok szóbeszédnek mégis csak az Istt 
a vége, bogy dzozára a jókora kulcsnak, mely ott fi­
tyegett a lúd nyakán, még sem voltak képesek a ti­
tok rejtélyét felnyitni.

A nótárius már Írni kezdte a végbztározatot, 
hogy naz Christmann Márton uramnál megesett tolvaj- 
lás olyan megfogbatlan valami . . . etb.“, midőnSőld- 
ner János újra felkelt véleményt nyilvánítani.

Nem is volt as olyan nagy bolondság, a miről a 
t. esküdt polgár diskurált. Ő kigyelme ugyanis olya- 
ténképeri igyekezett megfogbalósá tenni e csodával ha­
táros lopást, hogy úgy szentencziázta, mintha az a tol­
vaj, a ki a Chrietmaun uram „értékes tárgyait^ el- 
emelte, nem is szimpla, hanem duíla tolvaj volna. Elő­
ször ellopta a bíró uram libáját, aztán azzal ment be 
a boltba; olt körülbelül égett már a föld a talpa alatt, 
vagy talán a eok vég vászon s kelme miatt már nem 
is czepelbelto a ludat, hát ott hagyta, — s hogy lév­
aiakra vezesse az igazságot, — a kulcsot is nyakába 
akasztá. <-■

Erre a dikezióra aztán mindnyájan megnyugod­
tak, még Seldmayer Jakab is, a ki pedig „okos*1 em­
ber hírében állott jó Epsrjee városában.

A tanácstagok elégedetten bőlintgattak lejeikkel, 
a nótárius kalamusa basonlókép elégedetten perczegett, 
csak Christmann Márton volt elégedetlen.

Hát bizony nem is csoda! mert addig legalább 
egy libája volt a 300 arany forintjáért, de most meg 
már attól is elesett, bogy előkerült a gazdája, aztán 

a legboszantóbb a dologban, bogy még cuk nem is 
az a tolvaj.

E szerint az én károm már csak kárnak marad ? 
sobajlá Christmann megadásul.

De bizony nem hagyja a dolgot ennyiben a bölcs 
tanács! Csak adja be Christmann uram eltolvajlott 
portékáinak a teljes inventárinmát, az majd aztán dob> 
szó mellett kipublikáltatik, s ha a tolvaj majd elég 
bolond lesz a tárgyakat a városban áruba bocsájtani, 
több mint bizonyos, hogy kézre kerül Barnásból adja 
el? az nem a tanács dolga, nem Eperjesen tette! A 
Christmann uram esetét sajnálják ugyan,hanem azért 
a libát maga biró uram is elviszi haza a ka fa íréi ja 
alatt, ű soha se fáradjon, csak távozzék békében ke­
reskedésébe. A kulcs pedig örök emlékezetül a városi 
archívumba deponáltatik.

Manap ngyan megapellálnák az ilyen Ítéletet, 
hanem hát 1769 ben még nem volt Csemegi codex.

Eddig még csak bagyján lett volnál Egyezer a 
kapanyél is elsülhet, de ba 2—3—4-sxer, ezóval min- 
elsül, az már igazán Isten csodája, vagy a sátán müve!

Ez eset után másnap ismét Pattenberger János, 
’ beoiületes aranyműves mester rohant be kétségbeeset­

ten a tanácsterembe, s a bölcs „ratus* nem csekély 
bámulatára ugyancsak a tegnapi ludat szorongatta 
bóua alatt; még a kulcs is ott fityegett nyakán, osak- 
h)gy az ez egyszer nem a Christmann, hanem a Pnt- 
tenberger uram boltjának a zavarjába illett belő. En­
nek a szegény embernek is az volt a panasza, ami a 
Chrietmanó volt.

Mai számunkhoz fél ív melléklet van csatolva.



NÓGRÁDI lapok.
Awq raménybsa élűnk, hogy ax oulrák magyar 

államvupálya társaság, iun összeggel mag fog elé- 
g.doi. De mégis elégedhet, mart hisz exou vonalnak ki­
építését úját jól felfogott érdeke sürgeti, éa mert ál­
talánosan tudva levő dolog, hogy az Ipolysölgy • exen 
réssé ax osztrák m. államvupálya társaság öpeat- 
bécsi fővonalinak egyik alimentáló ere gyanánt tekint­
hető, a mit a jelzett társasig revler-jéböl ki neru bo­
csáthat, ba csak hagyományos politikájá‘01 eltérni néni 
akar.

Tehát 70,000 írtról van szó! Ex* azon Összeg, 
melynek sürgős biztosítása által egy év alatt az Ipoly- 
völgy <Mdag téréit vasnt szeli át, s összeköti megyénk 
székvárosát a világforgalom u el.

Kétséget nsm szenved, hogy a vonal nagyobb 
résxe Honlvármegyébe esik, mert hisz csak Dólár mel­
lett szakadna Nógrádba. Do tekintetbe véve azon kö 
rülményt, hogy a honti érdekeltség már a nána-ipoly- 
sági vonalnál is tett bizonyos áldozatokat, figyelembe 
véve azt, hogy a vasút B.-Gyarmalra nézve nagyobb 
fontosságú, mint űontmcgyo azon községeire nézve; 
mélyek mellett a vasút elhalad, nézetünk szerint a lég- 
mél lányosabb az volna, hogy a kivánt összeg (tőgyük 
fel 70,000) írt kelté osztatnék, s 35 ezer írttal a nóg­
rádi, ée 35 ezor írttal a honti érdekeltség járulna az 
ügyhöz.

Da beszéljünk talán arról is, mikép volnának 
ezen összegek összeboxbatók ?

E tekintetben mi a legegyszerűbb eljárást hoz­
zak javaslatba. Ugyanis srrol szó sem lehet, hogy a 
fentebb contemplált összeg egyéni adakozásokból, alá­
írási utón összegyűljön. Ki kell azt vetni a községekre 
az érdekeltség aránya szerint

A nógrádi érdokeltsagbe összesen 39, a bontiba 
23 község van bevonva.

A községekre kivetett Összegek minden község 
által szabályszerűen egybehívott képviselőtestületi köz­
gyűléseken sürgősen tárgyalás alá veendők, úgy hogy 
a községek lehetőleg még deezembcr havában a pót­
költségvetéseket a törvényhatósághoz beterjesszék. A 
községek által elfogadott hozzájárulási összegek 8 év 
alatt községi pótadó állal lévén fedszendők, ezzel a 
vasút állal nyújtott előnyöket tekintve, aránylag oly 
csekély összegek fognak esni egyesekre, melyek alig 

érezhetők.
B.-0yarmal városának természetszerűleg elől kell 

járni ebben a dologban. Ügy tudjuk, hogy Láva, mely 

legalább te 2 ezer lakossal kisebb B. Gyarmatnál, a 
vasútra 25000 irtot szavazott meg. B Gyarmat sem 
adhat kevesebbet 25000 írtnál. Ez ba nagyobb Összeg 
is, feltétlenül megajánlandó. Ezen Összeg 8 év alatt 
évi 3125 írttal törlesztendő. Ezen összeg volna tehát 
az, melyet évenként póladóképen kivetni éa behajtani 
kellene.

Ez az eljárás a legméllányosabb, legigazságosabb 
ée ami ÍŐ, gyorsan keresztül vihető volna, míg ellen­
ben a kivánt összegnek egyéni adakozások u'jlni ősz 
szógyűjtése egy részt igen fárasztó, másrészt talán 
czélbóz vezető sem volna.

Miután pedig a megyei intéző köröknek bírjuk 
ama biztosítását, hogy a megye ezen életbevágó col- 
turalis vállalatot erkölcsi támogatásban részesileodi; 
meg vagyunk arról győződre, hogy a megyoigen tisz­
telt főispánja a beeflrgetelt pótköltségvetések tárgya­
lására már jövőévi januáriul vagy legkésőbb februá­
rion havában rendkívüli közgyűlést hív ösizc, s hogy 
ezen közgyűlésen a bemutatott pótköltségvetések min 
den nehézség nélkül jóváhagyatni fognak.

Ezt az eljárást melegen ajánljuk a honti érde­
keltségnek is.

. Csikkünket aszal sírjuk be, vajba a nógrádi ée 
honti érdekeltség minél sürgősebben tartaná meg együt­
tes vasúti conferentiáját

Alispáni jelentés.
(s novaabar hó to ki kSzzyQIéora.)

Nagy méltóságú rróf Főispán úr!
Mélyen tisztelt vármegyei törvényhatósági bizo'ság!
Mindenekelőtt elnézését kell ki kérnem a' mélyen 

tisztelt bizottságnak, bogy azon határozatának, mely 
szeriét az alispáni időközi jelentések a meghívóval szól- 
küldendők, ezúttal meg nem feleltem, de az őszi ren­
des közgyűlésnek váratlanul gyors s korai batáridőre 
történt kitűzése folytán a szükséges adatok egybegyűj­
tésére csakis sunyi idő állott rendelkezésemre, bogy azt 
közvetlen a gyűlést megelőzőleg volt csak módom San 

megszerkeszteni. Midőn tehát eme bejelentésemmel a 
mélyen tisztelt bizottság határozatai iránti tisztelőmnek 
kifejezést akartam adni, reményiem, bogy a kívülem 
álló okok szülte késedelmet mulasztásul fel róni nem 
méltózlatnak.

Közigazgatásunk állapota s illetve a vérmegyei 
tisztviselői kar munkáságáról főispán úr ő nagyméltó • 
sága alig pár bóoapjv s most ismételve tartott szá- 

monkérő szék alkalmából meggyőződést szerzett azon 
körülményről, bogy mindannyian egytől egyig a foly 
tón emelkedő munka szaporulattal szambán tehetségünk 
s erőnkhöz képest igyekeztünk kötelmeink bú teljesi 
tése által a mélyen tisztelt közönség bizalmát s feljebb 
vslóitít megelégedését ki érdemelni, s ba mégis itt ott 
egyesek fokozatlabb tevékenysége ax Dgydarabok szá­
máról Ítélve szükségesnek mutatkozik is, nem mulasz­
tottam el részemről egy alkslmat sem, bogy a közi­
gazgatás rendes menete érdekében l*szttársaimat önfel­
áldozó serénység s munkásságra buzdítsam.

Számookárőszékünk alkalmára bekivánt ügyfor­
galmi kimutatások egybe állításából van szennaiéin 
a főbb hivatalok tevékenységéről tájékoztatásul követ- 
kecő adatokat közölni:

Alispáni hivatalhoz beérkezett: 133GO, elintézte- 
tett; I2833, bálrálék: 527. Árvaszékbez 12135, elint. 
10079, bátr. IIGl. Pénztárhoz 809$, elint. 7578, bátr. 
520. Főszámvevőböz 4G7O, elint. 4667, bátr. 3. AIszám­
vevőhöz 369, elint. 369, bátr. nincs. Tiszti ügyészhez 
298I, elint. 262I, bátr. 360. Főorvoshoz I374 elint. 
1374, bátr. nincs. Gyarmati fószo’gsbiróhoz 3991, elint. 
353G, bátr. I33. Nógrádihoz 3577, elint. 3553, bá'r. lg. 
Szirákiboz 3246, elint. 3I38, bátr. 85. Szécsényibez 
3572, elint. 344I, bátr. I3l. Losoncaihoz 4244. elint. 
4O2G, bátr. 2I8. Gácsiboz 3I73. elint. 3449. hltr. 24* 
Fülekez 5390. elint. 5304. bátr. 8‘>.

Mind ezen számadatok azt igazolják, bogy egy- 
egy munkaerőre oly halmaza a teendőknek hárul mi- 
kép teljesen jogosult volt axoo kérelmem, melyet múlt 
tavaszi közgyűlésünk alkalmából beadott jelentésemben 
előadni bátorkodtam mikép komoly megfontolás tár­
gyává teendő, bogy a rohamosan fejlődő közigazgatási 
igényekkel szemben megfelelő munkaerő szaporítás 
adassák. A mélyen tiszteit közgyűlés kegyes is volt e 
részben javaslattétellel egy külOn kikü'dött bizottságot 
megbízni, minthogy azonban háztartásunk jslen kere­
tében s illetve megyei pótadónak jelzett czélra meg­
ajánlása nélkül a munkaerőnek szaporítása nem lehet­
séges, tekintettel kövgatdasági viszonyok siralmas hely­
zetére, nem láttam az idő pontot alkalmasnak arra, 
hogy a mélyen tisztelt közgyűlés áldozat készségére 
hivatkozzak akkor, midőn kegyes támogatását a me 
gyében bekövetkezhető Ínséggel ssemben kell különö­
sen is kikérnem.

Minden egyesnek fokozottabb munkásságában fo 
gom a kedvező alkalom beálltáig keresni azon eszközt, 
melylyel a megzavart ellensúlyt helyreállítanom s köz 
igazgatásnak jó hírnevét fentartanom kellend a ebbjn ba 
szükségesnek mutatkoznék az uj közigazgatási törvé­
nyek adta njsbb rendszabályok intézkedéseim bitá- 
lyosságát minden .esetre az eddiginél jobban biz'oii- 
tandják.

A törvéLybatósági s községi törvények eredmé­
nyeiről tekintve azok éleibe léptének közelségét — nyi­
latkoznom teljesen korai lenne, nem kétljm azonban, 
bogy különösen a fegyelem fokozottabb gyakorolbatása 
egyöntetű pénzkezelési szabályzat behozatala, a köz 
ségi háztartásra gyakorolható nagyobb ellenőrzési jog 
mrg fogják teremni jó gyümölcseiket, de aligha anél­
kül, bogy a jobb admioistratióval együtt annak több 
költséget is ne keltenék viselni.

Községek szervezeti s pénzkezelési szabály rend j 
Jeteinek tervezetét akként szándékozom meg alkotni, 
bogy minden járási főszolgabíró elsősorban saját kelő­
ben körjegyzőivel alapítsa meg az általános keretet, 
mely itt a központban közben jöttűkkel egybevettet­
vén s megbeszéltetvén, fogna azon irányadóul azolgá- 
landó munkálat elkészíttetni, melyből minden egyes 
község saját helyi igényeihez mért szabályrendeletét 
meg alkothatná.

Midőn eme tiszteletteljes jelentésemet egy beállí­
tanám a községi pénzkezelési szabályrendelet irányadó 
elveiről hivatalos tudomást még nem nyertem ugyan, 
de a „Magyar Közigazgatás- bán közzé tett eme sza­
bályzat fntólagos áttekintése is bárkit meggyőződhe­
tett arról, bogy az községi közigazgatásunk jelen ke­
retébe bele nem illeszthető • igy szükséget látnám ba 
a mélyen tisztelt közgyűlés már ez alkalommal kife 
jezéat adna azou aggálynak, bogy annak keresztülvi­
tele az adókkal túlterhelt polgárok újabb • tetemesh 
terbeletése nélkül aligha lévén eszközölhető, enged­
tessék meg mikép a törvényhatóság indokolandott ag­
gályait a helyi viszonyokhoz alkalmazaudott szabály- 
rsndeleti tervezetének elkészültével terjeszthesse fel ő 

uagyméltóaága a belügyminister úr elbírálása elé.
Indíttatva érzem magamat ezen javaslatra a sza­

bályzat következő-főbb rendelkezései folytán u m.
„A község pénztára csak biztonsági tekintetben 

is lehetőleg megfelelő hivatalos helyiségekben kezel 
telhetik.*

, Bevétel és kiadások ciak hivatalos órákban tel­
jesíthetők.u

(Folytatása kovrtkesik.)

A kolera alakjai és még egyéb.
, l'erémy (tábor kiforrottól.

* (Folytatáa.)
Maga ellen, a betegség ellen intézhető gyógy ize- 

, rek közűi legtöbb figye'met érdemelnének a karbolsav, 
melyet megyénk egyik jeles orvosa ajánlott; a a azubli 
mát, csak bogy gyakorlati szempontból ezek sem 
állják ki a próbát; mert miként Ángyán egyetemi 
tanár mondja, ezek ba ki nem hányatnak is, a bél- 
buzamnak csak első szakaszával, a gyomorral érint­
keznek, mig a bélcső többi, mintegy hat meter bősz 
szú róstóbjQ szabadon gazdálkodhatnak a baczillu- 
aok. Azt említeni sem akarja, bogy mily elenyésző.ha­
tása lehet a mintegy e;y cilppnyi adagnak a gyomor­
ban levő esbetőleg, több liternyi folyadékkal való ele 
gye. Láttam szublimáltál való rendelvényt is, de ab­
ban ma; oly jókora ad tg volt az ópiumból, bogy a 
dicsért jó hatást az ópum idázbztte elő. Igaz, bogy az 
ópium is felbigithatik ugyanaz által, de ex nem csak * 
belybelileg hat, hanem általánosan is.

A magyénk egyik dsrék orvosa által ajánlott kar- 
bolsrv kétségkívül jó hatású lehet a nyári bélburutoknál. 
Ajánlatának meg okulására elég felhoznom azt, bogy 
nagyhírű tudósunk Balogh Kálmántól öt évvel később 
megjelent „A magyar gyógyszerkönyv kommentárja* 
czimü művében szintén említésbe hozatik annak, mint 
ilyennek hatásos volta. Lebet, bogy mire a ebolera al­
lén a biztosan bitó gyógyszert feltalálják, akkorra ő 
is leéli magát!

Dj mégis! ne legyünk pasximisták. Ki gjndolla ■ 
volna azt ezelőtt, hogy plldául a veszotteégit, az ant- 
rakezkórokat ugyan e bstegségak által termslt, de szó 
iidilett viruzs beolt isival fogják gyógyítani? Hiszau a 
múlt év nyarán Ferrán Spanyol orvos, lelkesítve a 
láng eszű Pasteur sikerei állel, már végzett kolera el­
len való oltásokat. Igaz, bogy a tudiminyos világ 
kétk dóssal fogadta működéséi, kormánya azonban a 
jónak reményében szabad tért engedett munkálkodá­
sának.

A gonosz betegség eddig észlelt ssjátságai^ólfel- 
hozzuk azt, bogy kimaradása még nem nyúlt busz év­
nél hosszabb időre, bogy minél hosszabb időre maradt 
el, annál nagyobb hevességgel pusztított. Legszomo 
rúbb emlékezetű az első megjelenése. Hogy a hol meg­
előzőleg nagyon öldökölt, a következő járvány kímé­
letesebb. Erre nézve felhozhatom például Vadkert vá­
rosunkat, hol 1866 bán a lakosságnak mintegy 8 uáx* 
tolia balt el, mig ugyanott 1873 bán tudomásom 'sze­
rint nem volt kolera beteg. Legjobban kedveli a laza, 
vizenyős telovényű, mélyebben fekvő, s a légáramla 
toktól elzárt községeket, igy a Kis Katalin puszta né­
pének 10 szász toli a leszólt el 1873 bán. Legelőször 
vesznek el benne a társadalom salakjai. Nagy barátja 
a raudsságntk, butaságnak, szegénységnek, kicsspon- 
gásnsk, mértékletlenségnek; csak legközelebb tapasz­
talhattuk ezt B.-pMtcn. A ki már egyszer kiállotta, a 
csecsemők csak nem egészen mentesek. Legbsjlandob- 
bak reá a 20—40 óveeektehát a legértékesebb kor­
szakban élők. Tartama a községek városok lakossága 
ezimáboz viszonyított, s b« munkájában jk téli évszak 
m-g akasztja, a következő év meleg időszakában, an­
nál nagyobb hévvel kezdi ang pusztítását, a midőn 
már kiválogatta áldozatait, rohamos gyorsauággal meg­
szűnik, bizonyára nóm azért, bogy mi talán minden 
baciillust mógöltflnk, hanem vagy azért, bogy mérgé­
vel beoltanunk, a immunusokká lettünk, vagy mert, a 
kórnemző mikroorgabizmueok valamely előttünk isme­
retlen okból meg«züútek tovább tenyészni, a talán az 
ily módon keletkezett immunitásunknak tulajdoníthat­
juk azt. hogy nincs állandóan koleránk, holott most 
már folytonos érintkezésben vagyunk a kolera állandó, 
ős hazájával Kelet-lodiávsl.

Nem is gondoltam tisztelt olvasó, bogy ily so­
kára jutok el közleményem czimének tárgyalásához. 
Én azok után, a miket olvastam, tanultam, tapasztal­
tam a kolera alakjaira nézve, eltekintve azok tünetei­
nek hosszabban történő közlésétől, a következőkben ál­
lapodtam meg:

A kolera nosztrasx nem járványos, nam ragályos, 
s ritkán b dálos kimonstelű bstogség. Előfordulhat szór 
ványosan a nyári, vagy őszi évszakban, többnyire él, 
és ólet rendi kihágás folytán. Tüneményei: hányinger, 
bumooós, hányás és bél, és lábikra görcsök. Ax flrű 
lékek állandóan sárgás szinüsk, s bsnnök kommá ba- 
czillnsok sóba nincsenek, hanem más ártatlan gombák ; 
ennek tehát a kolerához semmi köze, a jogtalanul vi­
seli a kolera nevet, helyesebben heves gyomor, bélbu- 

’ rut lenne a neve.
'A kolerinnál robsmotabban történnek az ürülé 

eek. s vegy épp n nem, vsgy csak kezdetben színe­
zettek, szagtalanok, rizslésxerúek. a búgy kiválasztás 
csökken, s végtsgjaibsn, a a belekben görcsök által 
gyötörtetik a beteg. Ennél mindég fellelhetők a kommá 
bacsillueo'c, szóval: ez már valóságos kolera alak, de 
miként Korányi tanár mondja „gyengébb fokozatban!.* 
Ezekből folyólag kolerint, kolera nélkül nem feltételű 
betűnk.

Folytatása a ■eiláklstea.



Melléklet a "Nógrádi Lapok" 47-ik számához. N ÓGRÁDI LAPOK

A koleránál, a katona tlaeséays fokosudaak, 
rtl legnagyubh fokévá leesnek. A hugy olválaaslka, 
mintán a eoorvost vsa mA* mán otekoa majdnem tol- 
JWM elvonásit, megválóit. 1866 bee nos bírván mőg 
kálid tapaoslalásal, a viselten kisaaadáaái górcsőé* 
tetojdomtás, • ooapolm próbAllam betegemo', de to 
ioey visllotei ily ntodoa mo kaptam, jelóől aaaak. 
hegy a begy hólyag őrs volt Eshhos járul még as 
•terak paleaAeaiojAaak kimaradása, gyönge, alig ball 
belő naivverés, • bt etek nlka a beteg még él. kity 
lódbotik as anséhtihue alak, vagy pedig a kolera — 
ti fess. __ _ '

Én, esen, osenatom ohméra foltevéoboa egéeien 
nyugodt voltos. Történik asonbao, síkor még a ka­
iéra Fiaméban to mák naérváayoo jelleg* volt, bogy 
egy körorvoa Így falas aaoe hírrel top seg, hogy akis 
napi rendűn vannak a kotona ősiek Gondolva, hogy 
tolta as éa megkilapodkoos hibán, mit vas saóltam. 
Hal lót Ua Miatta nem sokára, bogy Vadkeriou, Ltej 
táron Hintés furdaltak aló kolerának tartott betegé 
gok, holott B. pesten még okkor aas tort ki a jár­
vány. Már e hírekre njbul aUsot vetettem magammal, 
de megél lapod ásom lesét csak a régi saradt. Mikor 
naoabaa B-paal törvényhatóságának fő orrúra Balra 
béé Gevő agy taaácokosáv alkalmával oat moodt: 
„miadski tudja, bogy a kotorta nos kolera,* a mi 
dóa költéseiben a kolera aoesfioes estek uiy aogy 
járványosra mámban boaaUak fel, a véggro síddé 
agy igee elterjedt aapi lapbaa aaaak buoayt ra orvos 
munkatársa Által a kotorta juloesta nosmiook a ka 
tora nonitraa* olleabea válási nagynak mondáit k, égé 
•ma sogaararodtas, aemoaak vallott bitemben, ba 
aas ség kedélyemben to

VeijUtAa bóvethrSh I

Balassa-Gyarmat tanügyi viszonyainak
ismertetése

JfS te fetolvnMa a *OgrMa«cye< UMMtMMtAI«t»'h t Hl nMó- 
bér V-őn hiút* Oyir»»t»i tartott kOarydlOton Wq„r Ittvío 

állaod íbébIbí taafté.
(FelyUUe )

A fentebb említett leány növelő i a tőiét sok Biel­
egy veraoeytAroaal 1841 boa a sódoeabb mőlők gyor- 
sokeiaok réeeéro (do alapítványok tétettek nehíny ui - 
gényobb ooreé oosee leánygyermekek Mámára to) Ko 
páeoy OMtorgami prímán egy róm. kaik jollegO sagAa 
oáoy iskolát bee lakké Ao éle meséssel Állítva, (molynt 
később SeitovMky János pnsie to gyámohtoltj aaaak 
snékbásat éo körtet vett (E kis jeles lóg Kék Ltesló 
könyvoyomtató tslajdoea, ség a eovoléeool mogbu Xt 
opkesák a fdetccaa birsek hátiéi) e magát aa iskolát 
as angol kioaeenonyok vaaeUoére biato. Néhány év sál 
váa naoabaa oaoo tohola ayilvAeoo )oilágeré vAlvAa, a 
vkroe siedoa lakoeAaak toioygyerseke oldu megnyi­
tott. Sisor JAooe pnsAe végre aa angol kiaaoaaooyok 
helyébe p talaj 8a V iné térd I neveaett irgalsaa Merne 
toe nőket tolepitvéa s*g, kik 180 Moptosbar 6 tdl. 
sível vAroinak anyagi bolya téodl fogva kkioégi olosi 
leAayieholAt nos Állíthatott, veootik a vadkerti aloe 
perőnek folflgyoloto alatt a ró®, kath 0 outAlyk ott 
lett tokay tökölAl.

Nos setonthalos el lőtosliteot, bogy a lArdaí 
tokolAaak létre jötte olőtt a telajonooról aoveaott Brene 
této edoottoaoyolvd toAayiokola to léteaott, mely aaoe 
baa ookbaa olvoeitvo a eai ők biaalsit foetar'ójAa tk 
Béoebo kóltoatével sogealet.

A vkroe évkönyvei ag/ Léve Torka adóéveié ie 
holkjkról to toeaaok oslitoot, soly 1840 töl sintogy, 
1846-ig kihatott esete a oallék sogolégodéeéro fel.

I84S boa rénavények alepj An egy kiad odorodé to 
alakéit, solynok létre boákéi boa nos agy lolkoo fér 
ÖA ke nö segboata AldoaatAt, így KirAlyi JAooe nyo« 
galsnaott taaitó to, ki e ceélra 42) p fr*ot aj látott 
fel. Megható volt a jotoeet, sídén a bibitbi llorvktb 
Etok föoaolgabiróból, Dévény lotvka vkroe jegyié bői, 
Toldy JAnoe ktododóvóból Allé biaottaég aa agg tani- 
tóoAI Vkcaoo segjoloovo ott IdvAiAlta. Kaen ovoda 
aaoabao bAriedboyiro Igyokenatt ie aat llorvktb Elek 
sínt bangó goodoaoja loetartaai, eoak I8l«-ig Aliba

* Ml foa, sível aa akku i MabidvAghtrea a lakon kát 
a anyagilag to igénybe vovée aa óvódéra sít eos nyojl 
' iMMb a

* A ha’vaoae évek élőjén iosét megnyitott aa ovoda, 
swt leiken lotApolói, silyoo ItodoAr Irvka lgyr*< 
valói elé ad kőnk jévedolssvol • egyéb jótétoséoyokkel 
a sagyarooiiAe oso togbefbatóeabb eearookAt fololo 
voaitettok sig végre gondoiAaAt a vArot vatta Al, a log> 
atobbí időkig onoobae a nellem fojlearéoook, kivéve a 
nagymérvű megy árváit lm a megenged hété alap »o ke- 
véebee feleit seg; sig végre 1883 bee Dévény Jónkét 
a vArooi képvieolóteotulot óvónéöl vklamtvo, ki to a 
k'ododok noveléaét a sai kornak megfeleld sedrébe 
terelte.

Haostalaa lAplAlt axoabaa a vkroe! képvioelólea 
Htot reményeket aa irkát, begy uvodkjkt a Új nteaAba

Alléve, majd a féldsiveioh gyermekeiket segsagya 
rostja, tényék bőseinek, bogy baoatalao, sert e nép 
réteg göreeAooe rágás kod ve a snltak latéaséoyoibea 
a horaaollessel való baladkat vojsi kovkeboa követi.

VAroeaok a aónovelée ügyét to esvéa vioolvéa. a 
ayilvkauo ioko!Ak mellett a hivAaalsakoak, segíelelú 
magén iek »lAknák to otogeodó növendéket ndott t így 
1804 bon Leng Hnsser Fraaeaioka olébb eoak női ké- 
urnánké IMM tói pedig egyéb taalArgyakat to taailó 
leAoyioholkt oyitvka, melyben a helybeli leholkk tani* 
tM tanítottak oly virkgtovk tette, hogy 1869 bee oaoo 
ó oealAlyé olomi tohola nyilvkooo jelleget nyert. Nos 
ogjr jols anya • wom egy jelen tanítónő, ki a képűdé 
előtti taonlskeyokat itt nyerte, bklAnae oslékenlk vton 
•iá oeen lokuléra. A orvosit telajdonoooé anoobaa Cbi 
kén MibAly polgéri lokolai tanítónak, kínok vérrokon- 
ekgbao Allou 1882 évi epri Is bó 28 Aa történt balé­
val tokoléiél beulntotto

Viosatérvo a Móoen Valikénakra, kik a nos ké 
psilett tanítók Által nyitott sagAa vegys lekolék sel 
tolt egy nyílvAaoe lekolAt to tartottak fon, noha némely 
jobb modoré cmlédok a négy vons érőkben sér a sa 
gyernyőivnok gyermekeik kitel való oÍM)AUtAoa végett 
magyar aiku uolgaoaeséljrsiet tartottak, as ötvoneo 
évek végén fő elemi vogys lekolAnak ayilvkaitott to 
koléjnkba a sagyaroyolvtaa tanitkakt esk 1868 baa 
Kemény GAbor (akkor ség Steinor) taailó (fotonlóg Ál­
lási el loholni igasgaló> boeta be. Éten négy oostélya 
etosi vegys lekolAt 1875-baa Brett Mór (jelenleg M/óO- 
ott igasgató) Brana Eilöp éo Strotoioger .Skodur tani 
lók anyagi bolyMilknek jobbra fürdőikéi resóoyóbeo 
a bitaöooégtől kivették o Agyénak kor as agyú tantér 
gyeknek sagyarnyolvea való tani lkáét to, k.vévo a 
biblia furditéeét bevitték 1878 baa a hatóokgi beavat 
kosés alapján as iskola a hithöség kesibo vtMsaoo* 
vén 1884 -6 tanévben skr a biblia magyar forditéoé- 
uak'taaitAoAvai talAlkotenk Föl hall Itt említenem as 
iekoluonékS s drett Mór igasgalot, hit sulid sodorá­
val, tapintóikról e fAradosAsaival igyokasik leholAjAt 
iApmi köareslködés sáliéit esőim

Kilóéban soodhntó, hogy a nőset atom, solynok 
anyagét jelenleg a sósén ralikénak asIgkltatjAk, noha 
egybksi sósok latoi k sb. ség siódig o nyelven foly­
nak, mindinkább fogy.

(FelytatAs hOveUsS )

Tekinteten SurkeMióeég !
TorontAJrkrmegye aainOgyi biwttaégn Által 1886 

évbe több rendbeli srejegyok lettok hivatalosból eF 
Árosuké végett klldvo Mintka a jkrkei föooolgabirék 
ntjAn olArneitAook történtek NógrAdvérsegyo nagy kf 
eöeoége rónáéról többen vannak, kik a wroolAo erodsé 
nyéről órdokolvék, as iránt van ssoronooés segkersni. 
bogy beess lapjában kősóim Mivookodjék, sissen st 
TuroelAlvkrsegyo oainlgyi bisuttoéga Alul rendeseit 
•orejAlék f évi október borában oukösölt bosAoknok 
eredménye NógrkdvArsegyoalupAajAboi soghlldolvéo, 
felhivntnak as érdekeltek, hogy sorsjegyeik ssAsAt as 
aliopAm irodkaAI bejelent boUk, o annak alapján a no- 
talkm nyereményekről kiérteni Itatni lógnak. A nyers ■ 
séyok as eredeti sorsjegy ellenében Turontklvkrsegyo 
esinflgyi bisottoAgánkl Átvehetők. As 1887 évi jannár 
l-jéig ét nem vett nyorosőnyok asooban a oovejélók 
jó vedel mének oóvoléoére elfognak Ar veres tetei.

Honiéi advóstottol
B Gyarmaton 1886 november 14 én

Scitovszky, alispán 

A magyar képzőművészet és a vidék.
Áldkodno fonAllAeknak huesooót éven j obi Incémét 

élte seg o napokban n fővárosban fényiéin, a király je­
lenlétében a magyar képtósuráeselí tárodat A fővárosi 
sajtó, s őrt elismerései jegyetslk sog róla, folyton a 
legigasbb sódon ir mindig n magyar képsé 
súvéesetrAI, feoorolja jotontőségét basánk enltnralis éle 
lében, besdit,onrkont súpártolánra, Agyolossol kíséri 
sévéoseíok eaorepléeét, sonka körét, o esép sélláoy 
lkánál vinoltotik oson kitiné társaiét iránt, moly a baaai 
kösélotnok sa sár egyik otoóreodl téoyesőjo.

Nos igy a — vidéki oájló. 8 est mint annak egyik 
ssréoy tagja méltó sieklkosáMal omlitjlk fel.

lehetőt lej, bogy sói ló nomoróeág ne fogjon el, 
mikor látónak éo tapoosulnook kell mily bolrényoonn 
kevés as érdeklődőé a vidéken a hasi képsőmóvénáét 
iránt Oa dog birtokénálaknak mindenre van póeae, eoak 
a — képsösüvéost pártolására nem Utoljánk o kávé- 
básiakra, hol Másakat vton ol as a eok apró kép, mint 
ráma oólkll, nagy idegoooéggol gees ál a muharát? Utal 
jeok-e, as általáaooao lomort kórilséayro, hogy jobb 
sódé birtokooaink noobáíbea drága péaséit vett ooóp 
bátorok, fényi só módon vannak beroodesvo, do esek 
é^eoégét a eaáoah mig eevseégoo otrombébbaál, otrom­
bább, hitvány .Üddrekk- képok éktolooitik el méltó

jdtoáoére gaadájoh méérsók hiányának, begy ao mond jak 
ml velői toaoégónoh

Nos benődnek mi a nnegéayobb kliip istályrél* 
sort biaoey esgéey ember viuel fka. De vs egy el, 
melyet még a oaegéay, do maveM kOiipinrtály to a 
togvk-eóbbaa lejtoeatbotoé egyfelől mán lécét lenné énebbé, 
iilécenibbó lakánál. • pártolná tobeisgébea képest a 
magyar képsósiivéonotot Ónak Us fonatot áldássá egy 
évre, aaayil a mennyit a (toaiaóea, tAnaokörre költ, 
tioosr kovosbbot, siet a mibe évonktat a névnap, basa 
esr keveoobbot, sím a síbe éveakiat a — kártya korái.

Beköti látniuk a mivolt köaépucslkiy boa tartoaók 
aak, bogy osobáik falain lógó uláoy dvtonM otojosin 
nyomain képek a toganéaaadóhb caágtáblája lelkik, 
esik mlvoltaégének. Be kell létetek, begy ogyréesrél 
aoatalaikoa Fntéd, arany, Shakeopearo mévoit tartani, 
o a legenambnnilkőbb belyoa ewfra garaeoe hernádién 
képokS, vagy inkább képiotoneégokot tartani, a tog- 
nagyobb isléoteleaoég Boreöljék meg öemagakat, héaai 
kát Álljanak be a magyar képaAsévénáét lérnaoégába, 
8 ha nem telik as igasi mávéeai fontsényokra, higyjék 
ol okosbbaa én sebben járnak el, ba kidobják sno- 
béikhól as isléotetoa. otromba olajnál anyósa tehet, a
bolyóbák asn képokot nikalmasaék. miket as évi ts 
forint tagoágdijée aaovesett tárna lattól nyomok. Eonn- 
kély díjért értéks mép kópékét kapnak, ingyen Bér 
botik meg cmIAduétól a képcsarnok esép kiállításait, 
siadeaok moltott még pertuiul leesnek a magyar kóp- 
sösávéosoteek, dőoscdiléivá válnak a magyar eelta- 
ráaak. No csak „Kinőném* sorsjegyeket vénáróljatoak. 
Kapbntei egyaaoly áron a képnösévénoti tárooság 
•orejegyoit

Gaadagabbjaiaktól pedig többet várnak. ~ Nos 
cMb. bogy tagjai legyenek a láreaiataak, do begy mint 
mupártulók esropdjMok Ssép éo drága botoraik mellé 
nos illenek sai képeik. Ha tedaák, bogy mily «n 
géayoági biaonyitványok ások, nos törnék seg egy 
peresig eos. Kópcearooknah kiállításai mibdea tsléoaek 
megfelelő képet tódnak nyajtaai Egéns eerogo van if­
jabb magyar mévéenoiakaok, kiknek képeit bősekén 
Állíthatnák ki gaadagabjaiok.

A „vidék* ooU nos mered el a fővárostól. Nem 
egy dotogbao nemes kosdoméayoaö voU’. Htonoaök, begy 
a magyar kóptőmávéast pártolás torén to mihamarább 
örvendetes haladást fog mntateL

to
TMteayi Foroncz főjegyzőknél, segválaentána al 

halmából, Balassa Gyarmat város elöljárósága salt 
esrdka toolltot!tog tsstelgott, l K « alkatommal a 
vkroe bírája, a kW hangi lat hé tolskeenkóal o ooavak. 
kai Idvösölto:

„Tokiatoton féjegysö ár!
Midőn Nógrádvármegye o bó lOta tartott reá 

deo hósgyőiéeéa önt, annyi jelen köcől, a tójegysói 
dtooee tiMtoégre segvAlamtotta, ebben Betonos-Gyar­
mat véren nlöljArói nessnak a tartooó hivatalon tton 
teletnél ingva, do önkényt seténk néhány rövid óné­
val nsorooeonki vénát sokat kitojeui.

A vklaaatáat iganolia sár asea rövid mell, me­
lyet ersAgod hirataikban, mint holyottomtett föj^yné. 
oly kilőné nredménnyol (Intetett föl, o moly követben 
teteink engedi, begy ön lábai nagy emléké atyjának 
a híren temsi grófnak nyomdokaiba lép

Fogadja tehát mág egyosr tiMtolettobee ődvös- 
totőokot, o asoe őocinte kivéaateahal, begy nobés hi­
vatalából as Egok ara orót én kitartást nynjtooa Vé 
gől pedig kérjék, begy vároonakat, siet a vármegye 
océkboiyét, jó akarata támogatáaábaa rémooétiai ooi- 
vookedjék.

E ess vakra segilletódéaool véle ősit > ■ igrici 
tolt férés, köasöavo as irányában tnaeeitott béaalmal, 
• iCdrvo, bogy miat o vármegye csölótte a sók város 
érdekeit, melyet a megyobás fölépítés által már éden 
atyja to olómosditaai törekedett, itaoéril to miadonhír 
a legbesgóbbae ^sivéa fogja vsaim

Ásatás a bíró bomatatta egyenkéal as elóltoréaág 
tiastelgó tagjait, o bár rövid, do igoa órdokoa bőénél 
gőtén folyt a fotoőbb hatóságok napról napra óriáoilag 
omporodó roadolotei e a vágrohajtó bóoegok fölöttébb 
ti 11 2 L1GI I

Hírek.
Ofoteogo Erzsébet király asszony svonapjérol 

nov. 19 kéa B Gyarmaton to kegyototeooa megeslókoc 
tok, bála Inteni hestoiet tartatván a rós. kath tomp 
fosban as A tsstolséen, molyon a UestvtooHk s <yeo 
hivatalok tagjai mép siómmal joteatok seg

Srosolyl bírok. S itovnoby Jáaoo alispán ár éo kod 
veo neje a gykostkvirai folytán nov bó 13-án ute elei 
lak Bóeebe, mintérleoőlőak ónak ma órkfocMh baee^— 
Ksméiy fy Jósse t kösőgyeiak öreg baroeooa gyen 
gólkedőoo miatt mér honosabb idő óta nem hagyhatja el a 
oaobát. Miat naoabaa örömmel srteoalönto baja nem vm



NÓGRÁ D I LAPOK.

esélyes sőt remélhető, hogy nemsokára teljesen fclgyó 
gyol — Pajor látván kir. tanácsos úr is már egy 
belegyöngélkedik a lábbájban stenvtd. — Komjáthy 
Antélen kir tanácsot és megyénk tanfelügyelője e 
tanév megnyílta (vagyis ezept. 1 sejt) óta nagy buzgal­
mat fojt ki a községi iskolák látogatásában. Eddig kő* 
sel 60 iskolát látogatott meg. '*

Sdtovszky Jánoané, as alispán né őoagyságának 
nevouapján, tor. l8-áo,a b gyarmati női dalkör, mely­
nek ő buzgó elnöke, aranyos kivarású értékes szalag* 
gal disxitelt nagy csokrot küldött fel ai alispáni ter­
mekbe, melyek a mnlt héten tlreseu állottak, a mennyi­
ben na alispánét kedves neje esőket ért családi vesz­
teség miatt Bécibeu voltak, s csak tegnap jöttek basa 
as alispánná foledhetlon jő anyja temetéséről.

Megye bizottsági tagok választás* Balassa Oyar 
maton a kitűzött időbea, Rsményfy József elnök aka- 
dályostalása miatt, Baintner Ottó helyettes elnök ve 
solése alatt, a ráláss tó polgárok nagy érdeklődése 
mellett ment végbes, és pedig a november 16-án e la 
pok szerkesztője által egybehívott választói értekezlet 
megállapodásainak egészen megfelelőiig. az ürese­
désbe jött három bizottsági tagságra ugyanis a váron 
és lehetőleg minden osztály jől felfogott érdi kében, 
kijelöltettek Reményi Károly főbíró, Hottovinszky Ká 
roly plébános és Kommerell Gyula ipirtestOleti elnök. 
• bár ettől eltérőleg az ntóbbi kijelölés ellenében több 
más kombinácziő és törekvés is felszínre kérőit s ez 
irányban megindult erősen a korteskedés, két nappal 
a választás előtt az eredeti kijelölés, miként már főn* 
nebb jeleztük fényes győzelmet aratott. E szerint a 
beadott 241 szavazat közöl Reményi nyert 235, Hot­
tovinszky 230, és Kommerell 119 szavazatot, az utóbbi 
komoly vetély társa Weiaz Dávid 95 szavazata elle­
nében; 27 szavazat megoszlott Hudecz Zsigmoud, Ne- 
dics János, Manóssy Alajos, Karlik János, Tomeskó 
Nándor, llábor Sándor, Kemény Gábor és Wagner Ist­
ván között.

Gyásxhir. Mélyen elszomorító bir érkezeit Becs­
ből kedden városunkba, mely szeretett alispánunk és 
családját érte, amelyben tehát mindannyian a legőnin 
tébb részt veszünk; a távirati gyászbir tud itta ugyanis, 
begy, előző éjjel alispánunk nejének édes anyja özv. 
Szitányi Vilmosné szül Montbacb Maliid úrbölgy meg­
szűnt élni; váratlan volt a csapás, mert komoly meg- 
belagedéséről is csak pár nap előtt, szombaton este 
vettek hirt az alispán úr és neje kik aztán siettek rög 
tön Bécsba. Az elhunyt egyike volt a legjobb anyák 
és legnemesebb szívű úrbölgyeknek, ■ mióti alispi- 
unnk családja körünkben él, telenként városunkat is 
megtisztelte látogatásával; s különösen feltűnt azon 
estéken, midőn a kis Jézus születése alkalmából az al­
ispánék a szegény gyermekeket maguk köré gyűjtőt- 
ték, hogy bő adományaikkal feledtessék velük és Övé 
ikkel sanyaruságaikaU Áldás tehát az ő nemes emlé­
kére és béke hamvai felett! Elhunyt haláláról a „Fő­
városi Lapok" is hosszabban emlékeznek meg, mond­
ván, hogy az elhunyt B. pest főváros több tekintélyes 
családját borítja gyászba. Az elhunyt bálála előtt né­
hány nappal a Béca melletti Wübiingbe utazott vejé 
nők, Ricbter Jánosnak látogatására s ott érte utolsó 
órája. Hűlt tetemeit Duoapentelére szállították s ott a 
családi sir boltba nóv. bő 18 án helyezték örök nyu­
galomra. Bárom fia gyászolja és bárum leánya: Jenúy 
8dU)vszkv Jánosáé, Vilma Jnstb Gyuláné és Mária Rich- 
ler Jánosáé úrnők, valamint Öreg édes anyja, özv. Mont- 
bach Károlyné szül Draskovicb Sarolta grófné.

, Jáksbfy István Hontmegye szalka kerületi képvi­
selő beszámolójáról a II. H. következőket Írja; Vasár­
nap november 7-én déli I óra tájban megjött a szál­
kái kerület képviselője impozáns kíséret melleit. Elől 
nyargalt a bandérium t. i. 5 szál paraszt fiú, a legidő­
sebb 16, a legifjabb 7 éves. A bandérium és helybeli 
bandával együtt, hozzászámítva az asszonynépet és gyer­
mekelet, voltunk talá»300 un megkezdődött a diktiózás. 
Jakabfy követ elbeszélte mit tett az orsággyülés, mit 
tette kormány és mit nem kelleti volna lennie, — de 
bogyó mit tett és mit kellett volna tennie: arról uagy 
bölcsen balgatott. Azt se mondta meg; hogy a 2 > j évi 
országgyűlés alatt soha egyezőt sem szólt. Azaz hogy 

bocsánat, nem hogy nem mondta, de nem olvas’s, mert 
papirosról beszélt, mint az iskolás gyermek. Jakabffy 
képviselő erősen lázitotta a népet: „miszerint a kincs­
tári adó, badmentességi dij és egyéb állami követe­
lések Igazságtalanok." A végrehajtó úját érdekében is 
de meg határozott hazugságnak tudva ez állítást, ston- 
tori hangon belekiáltotl: „az mérnem igaz!" No hiszen 
volt erre riadalom! Szegény végrehajtót majd el nyel 
lék, de as nem mozdult helyéről és nyugodtan hdlggatta 
tovább a papírról olvasott badarabboál-badarabb, zöld­
nél zöldebb jégbehötött absurdumokat, miket tisztelt 
képviselőnk a népnek igazság gyanánt teltalált. Eegy 
szer e passzushoz ért: „ hol van hát az a 21 millió 
frt mit az állam újonnan felvett? elkallódott az intéző 
ők kezei közt elfttlölgött." Dj mlr itt a végrehajtó

sem moderálhatta magát s közbe kiáltott: „nem igaz! 
mett a dadsereg fenntartására kellett." Boldogtalan vég- 
rebajtó!ha a gyarmatin rom kart), lelkész pártját nem 
fogja, bizony bizony mondom, hogy kikapott volna. Dic- 
tiózás után more palrio vendégség következett, mely­
ben a főkortes Varga Péler — akinek a cselédjét múlt 
héten ágyon szurkáltak a legények — betolakodott a 
képviselő kíséretében levő urak közé s ott általános 
megbotránkozást kellő módon viselte magát."

Kérelem nemezszlvü emberekhez. Áldásos szokást 
honosított meg városunkban a Vöröskereszt-egylet, s 
téli időnként, karácsony táján ruhával látván el a sze­
gény gyermekeket s tűzifa és élelmi czikekkel anagyobb 
szegényeket Iskoláinkat a városi orvos és a reudőrta- 
nácsos által a mu!t héten eszközölt egészségügyi bejárása 
alkalmával azonban azaz sajnos fogadtatást szerezték, 
hogy sok gyermek a mostani hideg napokban is mezít­
láb Kénytelen járni az iskolába mertotlhon nem telik csiz­
mára ! Hány ily szegény gyermek van ily módon ki­
téve a meghűlésnek, miből aztán oly bajok szármáz 
nak, hogy már a karácsonyi ajándék sem segít rajluk ; 
Bizalommal kérjük ezért úgy a Vöröskereszt egylet tag­
jait mint pénzintézeteinkét s általában minden nemes- 
szivű emberbarátot, kinek az Isten módot adott, szíves­
kedjenek pénzbeli adományaikkal lehetségessé tenni 
hogy 12—15 szegény gyermek mihamarább saruval 
legyen ellátható. Szerkesztőségünk az adományok el­
fogadása s rendeltetéséhez juttatására szívesen válal- 
kozik.

A gazdák és Iparoso hitelszövetkezete a múlt 
vasárnap megalakult B.Gyarmaton is Itteni elnöke: 
Hottovinszky Károly plébános ur. Ezen szövetkezet meg 
külön böztelendő a keresztény önsegélyző és fogyasztási 
szövetkezettől. Czélja e ezövetkeietnok úgy a gazda kö­
zönségnek, mint az ipiros osztálynak alkalmat nyúj­
tani arra, hogy bármely kisebb tőke összeg megtaka- 
ritbatása módjában legyen és a jogos hiteligények ál­
tala kielégittetbeesenek. A részjegyek dija 20 frt, moly 
200 bél alatt befizethető heti 10 kros törlesztéssel.

Paudler Józsefné szül. Zina Krisztina ell altá úgy 
látszik törvényes következményeket fog maga után 
vonni; a fiztál asszony hirtelen elhalálozásáról gyanús 
hírek keringenek, melyek .folytán a kir. törvényszék, 
hová az ügy bejelentetett, a vizsgálatot elrendelni fogja.

A .New-York* áletblitoBitó.társaaóg, mely Európa minden 
fJviroxkban Állított flokot, a magyar kir. kereskedólml türrény- 
asik áltat cxégét bejegyextetvén. UcgyaroraxAgba is át telte mű­
ködése batáikörél. Bugapeatcn állíttatott fel egy központi igatga- 
tó*ág, mely Magyaronxigra s at eglxx keletre kiterjeaiti hatás­
körét. A Ne•-York 1613-ban, államának kálón törvényhoxáxi is- 
téxkedise által alaplttatott. A tirxavág tintán kölcsúnótségen ala­
pul, nieexenek tehát mát érdekel, mint a bütoxitottakáL Igazga­
tótanács által ígaigattatik, melynek tagjait maguk a bistositoltak 
válosxtották, kik kóxútt Nesr-York pónxügyi és kereskedői nóta, 
bilitáaai vannek; 41 év óta folytonosan emelkedett, ami legjobb 
bizonyítéka igazgatói esaélyesxégének és okosságának. Jövedelme 
ma H3 millió frank; teljesen realizált biztosítéki tőkéje 345 mil­
lió : az aktívum a paaaxivumot lf-tJ5. január l-én 36 és fél millió­
val haladta meg. Miután a társulatnak sohasem volt részvény-tő­
kéje, miután biztoaitáki tőkéje csupán a díjak folytonos befixeté- 
sei által halmozódott fel, as a különbözet mely részvénytársasá­
goknál a részvényeseket illetné meg, kizárólagosan a biztosítottak 
tulajdona. Ily módon a biztosítás, a helyett, hogy a biztosítók 
részére kizaákmányoltatoék, Itt önköltségi értékben alkálmastatik, 
New-Ybrk állam biztosítási törvényei rendkívül szigornak, kész­
letezik az elhelyezések természetit, meghatározzák a tartalékba 
helyezendő összegek magasságát és alávetik a társulatokat a kor­
mány kőlőnös ós állandó ellenőrzésének, mely a világ egy álla, 
mában sem létezik. A társulat, alapszabályaival kötelezi magát, 
hogy úgy srámitja biztosítási tartalékát, mintha nem szabadna 
4*,-nál többet jövedelmeznie; ennek következtében jelenlegi tar- 
taléka 17 és fél millióval meghaladja a törvény által követelt tar- 
talékot A nyeremények a biztosítási társulatoknál nem egyebek, 
mint a biztosítottak dijai által előteremtett fölöslegek. Ha a ha- 
lindóság, ha az elhelyezések kamatjai, ha a kezelési költségek 
változhatatlan tényezők, vagy előre határozottan megállapíthatók 
lennének, úgy a díj mathematikailag pontosan illeszteshetnék t# 
biztosítási költséghez és ebben az esetben nem volna fólóíleg. 
De mintán az ily szabatosság lehetetlen, tekintve a számításba 
jövő elemek változandóeágát, a társulatpknak nem marad egyéb 
h tra. mint hogy dijaikat elég magas tarifára alapítsák, hogy 
minden eshetőségnek biztosan elejét vegyék. Ebben nincs semmi 
óeszeférhetlen oly kölcsönösségen alapuló társulatuk!, a milyen a 
Nexr-York, melynél as évi díj k minden fölöslege a biztosítottaké 
és osztalék czimén nekik juttalik; de egészen másként áll a do­
log részvény-társaságoknál, hol a részvényesek megosztják ezt a 
fölösleget a biztosítottakkal, sót a nagyobbik részt maguknak 
tartják meg. A legutóbbi öt évben a biztosítottak közt kiosztott 
n eremények öl. lót, 821 frankra ragnak; az alapítás óta ktosz- 
tatott összesen 143 558,149 frank Biztosítéki tőkéje 3*>0.(KW,WO 
frakk, 1^85-ben a társaság |N,5<M kötvényt állított ki, bistositván 
355 112,4 J5 frankot. Alapitála óta iRMÓ-beu ISM.jan l-lg a New- 
York Mi,911 kötvényt állított ki, bistositván 3 654.617,“öl frán- 
kot. £vi dijakban bevetett 7t6 373,3M Kamatokban bevett 
189,309,4M frankoLSzerzödések esedékességsért űzetett 728.008,071 
frankot. Nyereményekért és vásárlásokért űzetett TJ3.6hT,453 
frankok Több év óta az elbelyjezetl töke kamatja több, mint elég 
volt a halálesetek fizetésire. E tény gyenge halandósági százalék 
mellett bizonyít és ama kiváló gondról tesz tanúságot, melylye| 
a társaság koczkázata válasstásában eljár.

Irodalom.
Figyelmeztetés. Lapunk hirdetési rovatában ta­

lálja as olvasó a Butit pesti Újáig ciimil kópas politikai 

néplap elöfixelési felbivAsát. E lap, melynek első aUma 
f. évi november hó elsején jelent meg, népies irAoyA- 
nál fogva kétségtelenül hivata van nagy héxagut pótolni 
a baui hírlapirodalomban Sehol sincs olyan uagyaiök- 
aéga nép érdekeineinek sajtó alj*o való képviseltére, 
tuint épen nálunk, hol a ttrp és nrnite/i érdekek szoros 
ŐMiefdggésbco állanak egymással. A Budapesti Újság 
főképez érdekeket akarja szolgálni nyit/an, párikillötnb. 
tép nélkül. Ha ezt azzal az erélylyel teszi, minta meny­
nyit programmja igér, akkor a haza és a nép ügyének 
egyaránt nagy szolgálatokat fog tenni.

Naptárak. A Pallos irod. részvéoyUrsaaágtól egy­
szerre bárom naptárt kaptunk, moyak mindanyija czél 
szerű és gazdsg tartalma, valamint diizes kiállítása ál­
tal tűnik ki Legfénzesebb és legtestesebb köztük a 
rutai nagy kepei naptára, szerk. Benedek Etek. Ára 
I frt. E naptár 87 ki (második) évfolyami rövid pá­
lyafutása után már is első rangúvá fejlődött, és. mind 
tartalmánál, mind képeinél fogva legnagyobb ée leg­
szebb naptárunknak mondbátó, mert tartalma 400 lapra 
terjed, művészi képeinek száma pedig meghaladja a 
százat A tartalom két részre oszlik : mulat tatóra és 
közhasznúan. Az előbbiből térszűke miatt csak hézagos 
fölsorolást adbaténk: Az év története; Buda emlékün­
nepe; az országgyűlés múlt ülésszaka; a Balkán.küz­
delmei : irodalom, színház és művészet; az év halottal; 
arczképcsarnok ; gazdag szép rodalmi rész; vegyesek; 
ionen-onnao. A közhasznú rész folytonos ötbaigazitó a 
postán, a távírdánál, sorsjegybuzásokoál, Budapesten, 
bélyeg és illeték ügyek be j : közjegyzői dijaknál, pén­
zeknél, kamatszámításoknál stb. atb és vógro •nini tuzti 
czimfár^ a mely ily litzlénégben magyar illusztrált nap­
tárban eddigelé ismeretlen volt; végül a vásárok zár­
ják be a nagyszabású tartalmat. Nem kisebb meglepe­
tést szerez a Pallae a Közigazyatáii nemzeti kalendari- 
om VII. évfolyamával. (Ára 80 kr.) Állami, megyei és 
városi hivataloknak, valamint közjegyzői ét ügyvédi 
irodáknak, orvosoknak és azon kereskedőknek, kiknek 
árjegyzékeik nagyobb szabású szétküldésénél czimekre 
van szükségük, e naptár mesés csekély áron mindazt 
teljesen nyújtja és tartalmazza, a mtt a 4 Irtot hiva­
talos tiszti cumtárban találunk ét sok egyebet még a 
mi abban nincs. Mindezt nem összevissza hányva, ha­
nem közigazgatási rendszerességben. Ezzel megismerte­
ttük e naptár gazdag hivatalos tartalmát Ha hozzá 
teszszük, hogy benne van az eg&z bélyegiletéki dij 
jegyzék, közjegyzői díjszabályzat tele könyvi kamat táb­
lák és sok más a bivatalbeli eljárásnál szükséges se­
gédeszköz, nem mondunk nagyot, ha azt Jlliijuk, hogy 
az állami Ir’vatalok, megyék és városok, Úgyyédek és 
közjegyzők ezentúl aligha fognak más naptárt hivata­
los használatokra beszerezni, mint a Pallaa-felo közi­
gazgatási nemzeti kalendáriumot Ugyanily czélszerú 
boreodezésű a Pallae fele Cgyrédl ziebnaptár illetve 
Jogátz naptár, melyből a Il ik évfolvam fekszik elő­
ttünk. E zsebnaptár tartalma és külseje szintén kedvező 
változáson ment keresztül; tartalma sokkal gazdagabb 
külseje sokkal szebb, mint eddig s igy bízvást mond­
hatjuk, hogy ügyvédek, bírák és közjegyzők alkalmaeb 
zsebkönyvét nem vehetnek, mint a Pallos-féle ügyvédi 
v. Jogász zsebnaptárt

Törvényszéki csarnok. A b. gyarmati kir. törvény­
székeiéit nov. 18 és 19 én nagyobb rendű végtárgyalás 
folyt le Schőnfeld Simon losonexi volt kereskedő ügyé­
ben ki azért lett csalással vádolva, mivel több eléget 
és hitelezőt megkárosított. A végtárgyalás Újhelyi Bol­
dizsár elnökeié alatt folyt le, bírák voltak: Kleyn Já­
nos és Oiiolicsányi János, az ügyészég részéről vádló 
volt: Kacskovics J. aIügyész. A két napig tartott vég­
tárgyaláson 30 tanú lett kihallgatva, azonban a végtár. 
gyalást el kellett halasztani, mivel oly fontos körülmé­
nyek merültek fel a tárgyalás során, melyek pótvizs­
gálatot igényelnek.

Mánk AdOlf a társa és Llvy llovstky Hsai féle faeylti 
ügyben a kövatkesü iUlat hoiatotl. 1.07—18-<6. ■«. ő EelUyr a 
király nevében! a k-gyarmati kir. JtriabirósáK Műnk AJalfstár­
sa elleni becaOletiórtét é» Lövy llovaaky Hani elleni könyii testi 
aőrtés vétség trónt tómasitott fenyitö ügyben a tárgyaló* befs- 
jextével küvetVexöleg Ítélt; Műnk Adolf 45 éves Isr. nős 7 gysr- 
nek apja, koc.aórox, lr, olvas rovatlan b.-gyarnati lakos. Műnk 
Idnóes 20 érts Jár. nőtlen sx-'llói hósnól, lr, olvas rovatlaa első 
vódlott^la b-gyarmati lakos vádlottak, a Lövy llovstky Hani 
(40 éves lar. férj, gyermektelen rovatlan lr, olvas, nsw.yorkl to­
kos moit Podhusánybaa siölói hátnál tartoikodik) ttemllyln el­
követett s vinont, ea által Műnk Adolf 1. vádlott stemélyón el­
követett a btk. 261. j-ába átkötő becsület sértőé vétsógőben mind 
hárman vétketeknek mondatnak ki, atonban Lóvy llóvsiky Hani 
a büntetés alól felmentetik. Ellenben Mtak Adolf eleö vádlott a 
btk. t«-|-a rendelte ciélra jelen ítélet Jogerővé váltától 15 nap 
végrehejtái terhe mellett fixoUnld 10 írt pénibüntetéxre be- 
hajthatlanság eseté# a btk 51. alapján egy napi foghátra, 
Muak Ignác# másod vádtott a fenti ralira a fsnt Joliéit idő óo. 
követketméoyek terhe alatt fltetendö |0 frt pónabüntstóere, be- 
hijlh»tatl*nii>6>»rtén a btk. 53. S-a alapján I nap) fogbátra, a 
at élrlmetéei kőlttógek megfltetásére Ítéltetnek. A költségek köjjjM 
csönosen megitüntetnoh, e mindegyik fel saját tanainak kMtoó-g 
gét viseli ói pedig Lövy llovstkl Hani, Klein Ábrahám ót 
•ek 5 frt, Mástáros Apollónak i irtot köteles 13 nap ' ♦ gittig*



N Ó G R Á D I LAPOK.

■fás terhe mellett megfizetni. Bendc Gyula ügy véd dija 12 írtban 
Pogány Jenő ügyvéd díja 15 írtban ailspittatik mvg feleik elh- 
nőben. Lövy llovtxki llani által Mánk Adolf stb. ellen khlcsönö- 
un támasztott könnyű testi sértés vitáig vádja alól felmentet. 
*ek. Éten Ítélet jogeró»»é válta ntin. vádlott Műnk Adolf a társa 
kéltségére a B-Gyarmaton megjelenő „Nógrádi Lapok* czlmö he- 
lyi njaágbaa közsététetni rendeltetik a btk. 277. § a alapján, It.- 
dokok : a 614 és »43 —H. KSG. SS. a. beadott feljelentések, me­
lyiknek ugyanazon szem lyek áltál egy iduben elkövetett cselek, 
máayek képezik tárgyát egyeaitendők a együttesen tárgyalandók 

'voltak. Lövy lloreiky Hant jkvl panaszát fentartva a tá'gyalá-
| són elé adja, bogy f. évi április IC án a b-gyarmati'piacion lu- 
| dat akarván venni, álunk Adolf chó vádlott koahx aesxonynak 
| nevette a késsel tdbbaxbr megütötte. exen megtámadásra iinvl- 

delemből. exen vádlottat aemmircvaló embernek nevette, e ma*
[ gától eltávolitandó ellökte. Etek után kevés időre első vádlott 

fia Mink Ignácx, — a piacion hátulról ököllel — nyakaxirton 
ütötte, a becsatol egy orvosi Útlevelet, mely szerint külső sérel­
mek nincsenek ugyan panasilőn, csak Iái és fejfájás jelextetik, a 
a pananló e tüneteket bintalmaxtatásától és ex által okoxott 
szégyen énéitől bekövelkexettnek vili. Műnk Adolf 741 sa. a. 
beadott feljelentésében aat panasaolja, hogy llovsxky Hant út a 
piacion büdös Midónak nevette, a valami kemény tárgygyal meg­
ütötte, at orvosi látlelet sérülést nem constatál, csak at arca da-

) ganatát, a állítólag lejfájisban és Túllógásban szenved. A tárgya­
lás során álunk Adolf vádlott axt adja elő, hogy a piacion lódra 
alkudván, L<5vy llovsxky llani oda jött alkudni, s illedelmes fel- 
axóllttására komin büdös gyarmati z«i lónak nevest* ölet, is egy 
a földről felvett pártával többsx>r megütötte, Mánk Ignácx má­
sodvádlott pedig aat adja eU, hogy kirül hozták raikép apját egy 
nő a piacion tettleg bántalmazta, kiment a piacira a ott a pa­
naszlót a ki félig lehajolva volt meglökte. Magán panas xló a tár­
gyalás folyamán beismerte, bogy első vádlottat, menynyiben ax 
tegezt* gyarmati semmire való zsidónak nevelte, magától elökte, 
amiért tettleg bántalmazta, arra — úgymond — bogy pálcáit vett 
volna fel, s ütötte volna Műnk Adolfot, nem emlékszik. Mánk 
Adolf beismeri, hogy a komisz kifejezőiét vissza mondotta, azon­
ban tagadja, bogy tettleg bántalmazta volna. Dániel András, Lucáti 
8ándorné, Klein Ábrahám, Klein Ábrahámné tinik arról, hogy 
Llvy llovsxky llani ás Műnk Adolf I. rendű vádlott kisüti mi 
történt, mit se tadnak, ellenben egybstáagxólag vallják, hogy 
11-od vádlott Maok Ignácx a helystinre a piacira jővén, ott a pa- 
nasxlót, L vádlott megmutatván, ököllel megütötte nyak«xirton 
Benedek Andrásáé a nőváltás okit nem tudja, de látta, hogy 1* 
vádlott Mánk Adolf, panaszló nőt kézzel többször megütött*, a 
pananló egy .kis pálcáikéral Műnk Adolfot visszaclötte és hogy 
Mánk Ignácx 11-od vádlott később panaszlót háthavágta. Mészi- 
ros Apolló igazolja, hogy Mánk Adolf a piacion Iáira alkudván, 
oda ment Lővy llovnky Han:, a erre ext Műnk A 'olf kurvának 
nevezte, ér kétszer artxulvigtaa több Ízben megölte, akkor Lövi 
llovsxky Hani a földről újnyi vastagságú fát felrevéo, kétszer Műnk 
Adolf hátára ütött, később a helyszínre jött Unok Ignácx p a na si­
lót összefogva, nyak szirten ütött*. Schvarlx Manó mentő tana 
egyebet nem látott, csak axt, hogy Livi llovsxky Uani pálcáiké­
vá! Mánk Adolfot néhányszor megütötte, Budi Siodorné máso­
dik mentő tanú akkor ért felekhez, midin panaszlő Mánk Adói- 
főt szidta, büdös zsidónak nevezte a kétszer valami kemény tárgy­
gyal megütötte, a igazolja ez is, hogy Mánk Ignicz 11-od vádlott 
később a lehajolva levő panasz'ót kézzel megütötte, a büdös x<l- 
dónak nevezte. A felek által beismert, a a tanuk igszólta tény- 
állás alapján tehát úgy Ilovuky Hant pananló, mint Műnk Adolf 
ellen a kölcsönösen elkövetett becsületairtés vétség tényálladéka 
volt megalapítható, gyanezen cselekmény tényálladékát képezi 
Mánk Igaács másod vádlott ténye is. A sértegetést a szóváltást 
Műnk Adolf I. r. vádlott kezdvén, bár a becsületsértés pananló 
által nyomban viaxonoxtatolt, panaszló mégis a btk. 275. $a alap- 
ján mint gyengébb védetten nő a büntetés alól fel volt mentendő, 
ellenben ugyanazon szempontból Munk Adolf I. r. vádlott az íté­
let rendelkező részében Irt büntetéssel volt sújtandó. Munk Ig- 
nácz 11-od vádlott a panaszló és L r. vádlott közt volt szóvál­
tás és tettlegeeségoél jelen nem lévén, a helyszínre csak akkor 
ment, mikor felek közt mára perlés, ezlváltás megszűnt,! mégis 
orozva, panaszló nőt nyílt piaczon megütötte, e cselekménye te­
hát nem menthető az által, hogy atyját védelmezendő, bántalmazta 
panasxlót, mert ekkor már védelemre szükség nem volt, cselek* 
vénye tehát a btk. 261. f-ába ütköző becsületsértés vétség tény- 
álledékát tüntetik fel, a e miatt volt büntetendő. Enyhítő körül- 
rnényül szolgál felek rovatlan előélete, súlyosító körülmény pe­
dig, bogy nyilt helyen egy védetten nőt támadtak meg. A tény­
körülményeknél fogva a költségeket kőlciönösen m sgszüntetní, a 
képviselők diját feleik ellen megállapltatni kelle. A csatolt lát-

leletek testi sértést nem igazolnak, e látleletben kifejezett tüne­
tek pedig a btk. 301. f*ába Ütköző könnyű testisértés vétség és 
mérveit tueg nem állapítják, de ezen tünetek fenlétte nem is Iga* 
lollatik. Az ítéletnek a hrlybeu mepjeleuj^Nográdi Lapokéban 
leendő közzétételét a Btk. 277. $. alapján panasxló kérelmére 
megrendelni kellett. B-Gyarmaton, 1696. jnniuv bő 30-án. Zeke 
Kálmán, kir. aljbiró.

Közönség köréből.*)
Tekintetes Sxcrkesxlő úr!

a „Nógrádi Ellenzék44 cximü lap 2ik számában 
felhozott számtalan személyeskedés s eleveneket és hol* 
takal egyaránt piszkoló rágalmakból, nékem is kiju­
tott egy rész, melynél fogva az igazság kiderítése te­
kintetéből igen kérem, szíveskedjek jelen soraimnak 
becses lapjában egy kis helyet engedni. Ugyanisajel* 
relt lapban az állittatik, bogy bizonyos lUksa Pál hely* 
beli földmivelő végrendeletileg bízott meg engem, bogy 
sírjára feliratot készítsek el. Állittatik továbbá, bogy én 
exen feliratot kOzmegbotránkozásra „c a eu és tót nyel­
ven oly nyomorultan állítottam ki, miszerint a szer-* 
kesxtőség szükségesnek tartotta azt másolatban sorral- 
sorra, szórúl-szóra olvasó közönségének lapjában be* 
mutatni. Gúny tárgyává tétetik továbbá azon intézke­
désem, bogy a nevemet megmagyarositottam. Végre 
pedig hitvány élesekkel nevetségessé iparkodik felnin 
tetői vallásos szertartásunkat és hivatásomat. Mind­
ezekre csak röviden jegyzem meg, bogy Rakna Pál 
végrendelet hátrahagyása nélkül elhalván, engem vég- 
rendeletilcg semmivel sem bizbatoit meg, de szóval sem 
tette azt. A kérdéses feliratot saját fia, ki szinte fői 
désx, minden tudtom és hu folyásom nélkül készítette 
cl* így az erre vonatkozó vádat aljas rágalomnak nyil­
vánítom. A nevem magyarosítását illetőleg kijelentőm, 
hogy azt eszközöltem nem azért, bogy a volt nevemet 
valami szeny bopiszkolta volna, hanem tettem azt tiszta 
haza fiúi érzületből és ezt követni javaslom minden ha­
zafias és kifogástalan jellemú polgártársaimnak. Az e 
czélra kiadott 50 krért pedig nincs oka bűvölni a „Nóg­
rádi Ellenzéki nek, hisz azt nem az ő pénztárából köl* 
csönöztem. A többi ott felhozott gyarló élezekre, meg­
lővén győződve, bogy azokat úgyis mindenki hazug­
ságnak tekinti, nem szükség reflektálnom. Eoynyit vá­
laszúi a Nógrádi Ellcnargu iick.

Korticti Józtefy
, néptanító.

Apróságok.
Kolerán időben. A. Mi ellen issza az úr azt 

a tömérdek bort? ö. Hát a kolera ellen. A- Ajánlom 
az urnák, hogy ne igyék annyi bort, mert a baczilusok 
megtalálnak részegedül önben, s ninci garázdább a részeg 
biczilusnál.*

íme mitől tart! Ne kövessen, ne kövessen 
kérem uram ? kérleli az úrnő az üldöző udvarlót. Fér­
jem nagyon féltékeny. Nos ha tán párbajra bi? Nem 
párbaj, nem; hanem attól félek, bogy megtalál lepni.

Gyermek naivság. „Hol vau papa meg ma­
ma; már régen nem látuk?14 „Hát kerem mama kis bn 
bit, apa pedig hat hónapot kapott.44

Megmagyarázta. Gyermek ;Papa ! Miért van 
a kéoguruuak^olyao furcia lába? Apa: Hát bogy az 
ausztráliaiaknak legyen min nevetniük.

Édesa boszú. „Nem értelek téged kedves Gyű • 
iám, Te mindig harsgugtál Pistára, mégis neki adtad

•) E roratban kelőitekért « czikk alakjUrt nem vál­
lal fehlőaiéfet a Szerk.

a leányodat44 „Bosxuból tettem barátom. A feleségem 
le»z az anyós#!

Az udvariasság jutalma. „Bocsánat.uram 
ba önt figyelmeztetem, bogy fehér mellényén egy nagy, 
tinta folt van.44 „Mit törődik ön az én dolgaimmal!? 
liiszeu önnek már egy félórája égeti az eldobott szivar 
a kabátjUj még sem szóltam '.

Finom intés. „Valamit akartam mondani ön­
nek kedves nagysád. valamit, mi kegyednek igen kelle­
mes; de nem jut eszembe.„ „Ab. ön nekem Jó éjsza­
kát14 akart kívánni!14

Enyhítő körülmény. Vádlott van-e még 
valami mondani valója? Kérem elnök ur tessék eny­
hítő körülményül elfogadni, bogy ma van a születésem 
napja.

Jutalom a búelőűzetők számára. Ná­
lunk is akadnak néha lapok, melyek előfizetőiket kü­
lön Jutalmakéban részesítik. Francziaországban ez 
megszokott dolog. A napokban egy párisi úrnő kijön 
a konyhába s a szakácsnőt egy termelés drsgooyo* 
társaságában leli. Mit jelentsen ez, Márta? kérdi szi­
gorú hangon az úrnő. Kérem, asszonyom, én egy ka­
tonai lapra fizotetm elő a ima a Jutalom44, melyet 
kaptam.

Ez a b a r á t aág? Két jó barát találkozik az 
utczán. — Nini? — kiált az egyik bámnlva — hát te 
még élsz ? hiszen én azt halottam, bogy ezelőtt három 
hónappal meghaltál? — No .hiszen szép barát vagy, 
mondhatom. Hát ez a barátság? még a temetésemre 
sem jöttél el.!

Szerkesztői üzenetek.
Tersske. Bodnár Bálint ügyvéd urnák. A cxikk, mely a 

,N. E.* aértescléteit vixxxautuitja, lapom zártakor érkezttt, ■ ijy 
ez okból aem volt közölhető. De általánosan la kijelentjük, hogy 
terülik ninca arra elvünkkel ellenkezik, miszerint a N. E.-ben 
foglalt magán aért*getiaek a „Nógrádi Lapokéban orvoaoltaaaa- 
nak. E miatt már több ezikket ál nyilxtkozatot vlaazxntasltottank. 
Nyugodjék meg B. B. ár abban, hogy önt mindenki tíazteaséges ás 
becsületes embernek ismeri, a bizonyára exen indokok vezérelték 
a föiapánt arra, hogy fint tiszteletbeli alügyésznek kinevezte. — 
Kovácsi József néptanító ur hazatlaüansággal volt vádolva, ez nem 
magán, de közdolog lévén, e szempontból adtnnk helyt védeke­
zésének.

Horváth D&nó,
ielslőa szerkesztő.

70ű-18ÖG. szám.
Aanreréai hirdetmény.

Alulirt kiküldött végrehajtó az I8öl. éri LX. t ez. 102 
V* értelmében ezouncl kö; hírré teszi, hogy ab-gyarmati kir. jbi- 
A.sig 51TJ-8-6 sx. végzése álul Itoiixy Pál, We ax Mór, Weixz 
Izrael és a k-gyarmati Népbank javára, Srétcr Alfréd és Sréter 
\aailla ellen, 1739 frt 60 kr., HUJ frt. 31JJ írt. 8)U írt és 7tU 
:rt o. é. tokr, ennek kamatai é» pcrkültxég erejéig elrendelt bíz- 
:otitisi és kidégitési végrehajtás alkalmával biróilag le és felül 
togla’t frt 50 krra becsült szobabútorok, ökrök, tehenek, 
*<oni)á, bika, lovak, szekerek, ekék, hintó, juhok és takarmány­
ul álló ingó tágok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a 5l7t> -rlóiii. az. kiküldést rendelj végzés 
olytan a helyszínén, vagyis Suránybán alperesek lakásán leendő 

eszközlésére H&i évi dc.-zember Ló G-dik napjának délelőtti lü 
»rá,a b itiridúll kit&zetik, és ahhoz a venni szándékozók ezen- 
tel oly m)<jegyzéiscl hivatnak meg, hogy az érintett Ingóságok 
etet A.-veréteu, az H81. éri LX t ez. IUL |-a értelmében a ieg- 

tbbcl igé. 3.iek becsáron alul is cladatni fognak.
Az e árverezendő ingisigok vételára az DJsl évi XL. L 

I)t fi-ábzi in’gillapito.t föltételek szerint lesz kifizetendő.
Kelt B. Gyat maion, 188G. évi november hó 15-én.

Tomis József, kir. bír, végrehajtó.

373-1 esd. sz.
ArreréMi hirdetmény.

Alulirt kiküldött v^greh^jtó az I8M. évi LX. t ez 102. |-a 
rtelmélwn ezenntl közhírré teszi, hogy a füleki kir. járáablaróság 

-103—‘«» számú végzése álul Vancső Gyula ét iá-ssi javára Hegy- 
•tcgliy Mária ellen 220 frt lőkeenn?k G*/ kamatai és eddig öme- 
•en 4« frt 95 kr. perköltség követelés erejéig elrendelt khlégilétl 

égrrhajtás alkalmival biróilag lefoglalt és 4A)írtra becsült 2 ló 
I konvfi,' l igái kocsi. 2 tehén, 2 ágy, 2 szekrény ét igynemfiek’- 
151 álló Ingóságok nyilvános árverés utján eladatnsk.

Mely árverésnek a 2H7-I8JG sz. kiküldést rendelő végzés 
olyUn a brlyszinén, vagyis Pálfalváp alperesek lakásán leen* 

1<> cixkörUsére Ivói, évi november hó 27-én d. e. 11 órája határ­
ifiül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók meghivatnak avval 
logy az érintett ingóságok ezen árveréveo, az W*»|. évi LX. L ex. 
B7. $-a élteimében a legtöbbet-ígérőnek bectáron alul is eladas- 
i f»gnak.

nt elárverezendő ingóságok vételára az ISM. évi LX. t ex. 
J3. 5-ban mfgalapil-.tt feltételez szerint lesz kifizetendő.

Kelt Füleken I8SG évi november hó 10 éa.
Graizély Gábor, kir. bír. végrehajtó.

ÉRCZ-ÉS FAKOPORSÓ
Ajánlja legújabban berendezett és dúsan felsze­
relt 6rcz- r fnkoponsó mktíirót, 
valamint minden e szakmába vágó temetkezési 
tárgyait, u. m. sxemfedél, píirniv, I<e- 
renzt, koHzor tik stb. a lég jutányosabb 
árak melleit; gyors és pontos k iszol gálatért 
közösködik.

A nagyérdemű közönség pártfogását kérve: 

EbenfiÜirer Lajos, 
Balassa-G y armaton.

í Krími szövetek
egy dlsses elegáns

iöszí vagy téli öltözetre
13,10 mtr. bosnuságé darabokban, hár 
t mily nagyságú ember egész öltönyére 

elégséges
finom 4 frt 80 krért, 
finomabb 7 írt 75 krért, 
legfinomabb 10 frt 50 krért

i valódi gyapjúszövet
> Palmerston vagy Boy télifelöllöre mé- 
itere 2 írt 50 krtól 5 frtig, Lódén 2 
' frt 25 — 3 frtig? N8I rnhapositó 1
frt 25 — 2 frt 50 érig száilitt bár­

kinek, posta utánvétel mellett a

iStegel tokot czé& 
f som posilógyár raktára 

SrClzx'toexx
t Felvilágosít ás. As •miitett ezég 
[szövetei kitűnnek a solld és jó hlé-
> afl gyártóink, val mint klttlnfi tartós* 
[séguk által, kezeskedik a ezég ismert 
í erélyetfég* s osgybsnl kiviteli! ké- 
!pessé<e Altat, hogy kiválóan csak a 
»legjobb ezóvetek pontosan, megren- 
| déléi szerint küldetllu
| Kívánságra küld a raktár

Lbérmenteten, Ingyen Mdvei 
mintákat.



nÓGRÁDI lapok.

• Ottó: Kevesebb haszon, nagy forgalom!

Nagyérdemű közönség!
Külföldi bevásárlási u'azásomból hazaérkezve, vaa szerencsém tiszteletteljesen értesíteni, hogy a-tóli idény t>eii 

szükséges és úgy li<>lg>yelc, mint urak szükségleteire vonatkozó divatáruk, u. m.
Flanellek, oasanok, muldonok, fehér plké, zeinőroe (schnürl) és színes mosó-baroheutek; Bephler, 

entreés és kendők; nemez, (fílczy alsó szoknyák és lábbeliek (botosok, mamuszok;; valódi J&ger ingek; továbbá 
alsó nadrágok, harisnyák, kéztyük ; végre fehérnemüek, szőnyegek és poRróozolr, valamint egyéb, itt fel nem 
sorolt divatozlkkek oly dús váltisztéklmn vannak felhalmozva üzletemben, hogy a legkényesebb igé­
nyeket is kielégíteni képes vagyok.

Postai rendelések pontosan eszközöltetnek.
Az árakra nézve pedig jelszavam: kevesebb Iiíihzoii, nagy forgalom!

Szives pártfogásáért esedezve, vagyok mély tisztelettel kész szolgája

KÓHNMIKSA,
Főutcza El fér-féle ház sarkán.

2188-886.
Árverési hirdetn ény.

A sziták i kir. járásbíróság mint tik vi hatóság közhírré teszi, 
hogy * kir. kincstár végnhujtstónsz. Koplányi Mária, Erzsébet és 
Varasa szandál Lakosok vógrshajárt tatavedúk elleni 176 frt 96 kr. 
tőke a aa eddig megálapitott vdamiot ez úttal a az l frt 65 kr. 
eszményi bélyeg betudásával • frt tó krban megálspltott költség 
kíelágiláse Ukinlstéból a b.-gyarasaU kir. törvényszik a csirák! 
kir. járásbíróság területén levő a sxaadai 13. tljkvvben foglalt I. 
1—13 Mm. kis, be Ital* k áa kétnegyed kültelek a tartozékára aa 
árverés 1560 frt becsárUkbea ezennel elrendeltetik, az árverés 
megtartására határnapul az 1886. ári deczemberhó 14-ik napjának 
d. a. 9 órája Bunda község kásához kltüs-Uk mely alkalommal 
a fenti iogatlanság beceártókea alól le elfog adatni.

Árverezni nándékozók tartósnak az ingatlan becaárlnek 
10-zzáztóliát bánatpénzül letenni, a vétel ár egyharmada 1. egy* 
harmada 1 és egykamada melybe a bánatpénz is bétád a tik 3 hó 
alatt mindig az árverés napjától számított 6-száztóli kamatokkal 
együtt a szíré ki kin adóhivatalnál leflzetendó leír

Aa en áttal megalapított ártériéi feltételek a birataloaeórik 
alatt alollrt kir jbirózágná) m*gt*k:nthetók.

Aa árverés elrendelése a szondái IS tkvben feljegyzendő 
Kelt Szitákon. akin Jbróság mint talokkőnyvl hatóságnál 

1886. augusztus hó 94-éa.

4187-886 aa.
Árverési hirdetményi kivonni.

Aa Ipolysági kir. törvényszék mint tkel hatóság közhírré 
teazi, hogy Balezár as«L Pongráez Sarolta miat vógrohajtatóoak. 
Koráén szül Cselleng .Mária mint végrehajtást szenvedő elleni 313 
frt tóke követelés és jár. kiöl iránti végrehajtási ügyében aa Ipoly* 
sági kin törvényszék területén lévő ki -csalomiu község határában 
fokráóoakb-eaalomiaió sz. tjkben Koráts Cselleng Mária tulajdo­
nául faivott L 1—9 sorszám alatt 4 ez. lakházra, belUlekro ás

legelőbeli illetőségre 300 frt, f. 174. hrzz a. azóllűre és présházra 
■JiO frt. továbbá a kis-csalomlai 78 az. telekjkben Kovács János 
és Cselleng Mária közős tnlsjdonánl felvett 1 189 brn. a. azölló 
és présháznak Kovács Cselleng Máriát illető haeonfeléra 950 frtbao 
ezennel megállapított kikiáltási árban azu|abb árverést elrendelte, 
és hogy a fent megjelelt ingatlanok az 1886 évi december hó T-ik 
napján d. e 10 órákor Kis-Csalomián a községbiró házánál meg­
tartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 
10-uázt vagyis 30 frt, 94 frt illetve 95 frt kézpénzben, vagy az 1881. 
LX. t.cz.42. f-banjeüett árfolyammal számított és az 1881. óvi no­
vember hó 1-én 3333. az. a. kelt igazságügy miniszteri rendelet 
8. f-ban kijelölt ovadékképes értékpapírban a kikáldött kezé­
hez letenni avagy az 1881. r-0 t. ez. 170. j-a értelmében a bá­
natpénznek abirúaágnal előlogea elhelyezéséről kiállított szabály- 
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Ipolyságon a kir. törvényszék mint tlkvi hatóságnál 
1986. óvi szeptember hó 6-áa.

3053 - 886. az.
Árverési hirdetményi kivonat

A b..gyarmati kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság 
közhírré teszi, hogy a nógrádmegyei tlszU ügyészség, a kir. klnea- 
tár kép viseletében mint régrehsjtstónak, Lnby Mátyás végrehajtást 
szenve<Vi elleni 1531 frt 38 kr. tőkekövetelés járulékai iránti vég- 
rskajtáai ügyében á b.-gyartnsíl kir tőrvényrzék te rulett a levő 
b-gyarmaton fekvő, a k-gyarmátl GO zz. teljkben Lnby Mátyás 
nevére irt t 9. sor. 3756 hr*z. alatti nőllőre 340 frtnyi kikiáltási 
árban, továbbá a b.-gyarmat| 040 az tjkben ngyancsak Lnby Má­
tyás nevére Irt A. fi. sor. 3436 btsz. alatti szöllore 530 frtnyi 
kikiáltási árban, és végre a b.-grsrmati 1960 ez. tjkben végrehaj­
tást wsonvedö Lnby Mátyás nsvéfe egyharmad részben, Szilecaky 
Márton, valamint kiskora Szilecaky Mária közős tulaj ionosok ne­
veikre '(,-ad részben Irt f. 1 sor 34GJ hrzz, alatti fekvőségro

egészben 30 frtnyi kikiáltási árban elrendelte, ez utóbbira nézve 
azonban azzal, hogy i iikórú Szilecaky Mária illetőségére Galeaik 
Mária javára 9938—874. ez. a. bekebelezett özvegyijog az l8sl. 
évi LX. tea. 1G3. |a értelmében nem érintetik, és ha végrehajtató 
az.árverést meg nem tartaná az a b.-gyarmati 646. n. tkví + 1. 
sor. 3136 hrsz. alatti ingatlanra Golka György kívánatéra 256 frt 
58 kr tőke a járulékai kielégítése végett megtartandó, óe hogy 
a fennebb megjeRIt lagaUan az 1886. évi deczember hó 17-ik nap­
ján <L e. 10 órakor a b.-gyarmati kir tzzék portárában megtartan­
dó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is el­
adatni lógnak

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsé rések 5* 
készpénzben, vagy az 1881. LX tea. 41 f-ba jelaett árfolyammal 
számitolt és az 1881. év november 14n 3333. sx. a. kelt igazaág- 
Agyminiszteri rendsiet 8. f-ban kijelölt ovadákkápas értékpapír­
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. tea. 170. f-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elöloges elhelyezéséről 
kiállitott szabályaiért elismervényt átazolgáltatei

Keit D.-Gyarmaton a zir. törvényszék mint telekkönyvi 
hátóaignál lb>6. évi augusztus hő 95-éa tartott Alánéból.

NEW-Y0RK <
áll ÍRÓIIG fcöL€SÖVÖSSÉ(.E\ ÁLirtLO 811- < 

T0SITÓ-TABSAS4G.
Alapittatott 1845-ben. gr 1 

Bútotiléli alap 1886 jaioír 1-ta 358 Ullií Irat •

AlapiUu óu 1886 jinoir !<ig a Náw-York I 
222,913 kölvéÉyt Állított |
ki, biti olt Iván . 3,624.647.762 frxnkot, <

fhri dijakban bevett , 746,373.302 „
Kamatokbau b«vátt . 189 309 454 a
Sierzödéaek ciolékeMÓ-

goért fiiatett . . 228,008,072 . |
Njreraméoyekért 9 viiár (

láaokért fiietell . 233,687.453 ,
A .V?»r- Yorkunk Amerikán, Ámíám ét Afrikán | 
kiríll Európában a kórelkni föcárotokban r«M- | 

nak fi ók iái: ,

Berlinben Rá mi bán . (
1/ondonban Tartóban
llécaben KrtotHniiban
ilrÜNselben ’ Lla^abonbon
Kopenhágaban l’éiervárolt 1
Madridban Vevej ben (
Páriában Stockholmban
.4 lu-terdamban Konstantinápolyban 

Budapesten
A N.w-Yark élelkirtczltó Uraná| tiuUa kiloHalt* 1 
•égen alapél, alacieaik résxvéaytiel, tahit az agósi < 

nyeremény a blztaaltottak klet eeztatik álét ( 
Bővebb felvilágoeilAaért fordulhatni a N e w- 
Y o r k mag) aroraiági képviselóaégéhei: 1

Budapesten, Nádor-utcza 9.

Felhívás előfizetésre!
Elhatároztak, begy Bedapeatl Ujeág ezimmcl uj lapot ioditnnk meg. Tesszük ezt abban az őzzinte meg­

győződésben, hogy ózzál hiányt pótol.nk, hogy olyan szükségnek teszünk eleget, mely már rég követelt kielégi* 
tért. A kőzöaoég ama részének, melynek sem Ideje, sem pénze nincs négy és drága újságok járatására, maignince 
igazi Mp,Jk*^‘dapf|U U|ti| M H fyort 4rtegIldjtt pártatlan tájékoztató bajaiban, törekvéseiben támogatója aka­
rnak loeal a magyar népaok. Azt klsszfik, hogy meglopta tottnk a nép szívverését e megértettük mit érez, mit 
óhajt Épen azért reméljük, hogy minket is megfognak érteni ás se nyel vünk, ao gondolkozásnak nem lezz idegen 
azoknál, a kiknek írnak.

Ea az egyik jogezim, a melyre lapunk nsgindi tálát alapítjuk.
De vaa egy másik is. A fenaálló lapok mindannyian valamely pártnak s nem a nép liazeiégének ér- 

dohéit szolgálják a ezzel ha tán jóklszemfileg Is, a közönség félrevesetáséntk eszközeiül szegődnek. Mi Ibggedinül, 
nőm kötve semmi pártregola álul, csupán egy czélt őz merünk: a haza, a nép javát I

8 ez less a másik különbség a Bldapsitl Ujt á| meg a többi lapok kőst} ea az a második Jogezim, melyre 
büszkén hivatkozhatnak. .... ......

Hogy hatásunk legyen, olvasókra van szüksárgünk, minél t->bb olvasóra, éj erkölcsi haszon kedvéért e|. 
határoztak tehát, hogy lemondunk aa anyagi htlion logeagyobö riazórtl a lapunk árét oly alacsonyra szabjuk, 
hogy az oeahlaek, még a legszegényebbnek se legyen drágn.

elAflietéal ára vidéken:
Egész évre . . 10 frt W> ky. 1 Negyed évre • • 9 frt 70 kr.
Fél övre . , . 5 frt 40 kr. ; Egy hónapra _• • — frt 00 kr.

KX" Egyet szám ára 4 krajezár
Eaylt a szegényebb ember is szánhat napot ként arra, hogy * világ eseményei f«Ul tájékozódjék,
Lopnak köeleményelre vonatkozólag első és ftelvLnt, hogy Igaazl monJjuok, és n szenzáczíó rovására 

no ‘0,,>MQ“J;íkdUttit<|1|kBél hfra ígérhetjük, begy Jó és gyors, hlmiritű és pontos érteeltárt fogunk hozni min- 

den nevezetesebb eseményről . , , , ..
Vezárezlkke'nk. épen azok íróinak kiválóságánál fogva, nemcsak politikaiak lesznek, de Irányt kívánnak 

adni mindez, a közónoóg életére behatással biró esetben,
’ Tárcza-rovatrtik, as olvasónak e megszeretett irt dalmL alakja állandó lesz, annak szellemes tartalmas­

ságáról ás álóakségóröl gondoskodva van.
Hir-rjvatnnkra (hasal és külföldi hírek) kiváló gandot fordítónk, hogy az nemcsak tájékoaható, de kel­

lemes ®,’“|'jjjjíaaí JYovatimk a legvigyázóbb szemmel fbgjs tízórai minisét, a mi e térsn érdekeinek szolgái­

kat vagy árthat, és itt sem fogunk tartózkodni az Igaz szó kimaadásától.
Ez a lep tartalmára nézve változhstlsn programozunk. *

A Budapesti Újság szerkesztősége.
RKi VI AaArJaaw.U 19. Wv

Ő8 
nyilttérek 

felvétetnek a kiadó hivatalban
Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1886.


